

Kvindeforeninger i Sønderborg

I anledning af 100-året for kvindernes stemmeret i Danmark – der bl.a. indførtes takket være stærke kvindeorganisationer – har redaktionen kigget lidt på de to kvindeforeninger, der har været/er i Sønderborg. Af gode grunde har de to foreninger ikke haft noget med indførelse af kvinders stemmeret at gøre: for det første fordi Sønderborg jo som bekendt i 1915 hørte til det tyske rige (i Tyskland fik kvinderne først stemmeret i 1918) og for det andet eksisterede den ene af de to (upolitiske) foreninger først fra 1921.

Frauenbund Sønderburg

er én af de ældste foreninger i Sønderborg. Den blev allerede grundlagt i 1868, men holdt en pause fra genforeningen til 1923, hvor den atter blev aktiv.

Foreningen, der er tilsluttet "Socialdienst Nordschleswig" driver bl.a. "Mariaheim" på Møllegade, der er en stiftelse med 14 ældreboliger – herom har der tidligere været en artikel i nærværende blad – og yder derudover socialt arbejde indenfor mindretallet.

Sønderborg Kvindeforening

er oprettet i 1920, hvor man også holdt sin første basar og uddelte de første portioner julehjælp.

Foreningens formålsparagraf lød således:

"Foreningens formål er enten ved pengemidler eller naturalydelse eller ved råd og dåd at hjælpe folk af begge køn, der har bopæl i Sønderborg Købstad og som efter foreningens skøn har støtte behov."

Midlerne til foreningens sociale arbejde skaffedes bl.a. ved medlemmernes kontingent, sponsorater og ikke mindst den årlige basar, der i det første år gav det – efter datidens forhold – gigantiske overskud på kr. 8476,95.

I årsberetningen for 1920-21 kan man læse, hvor alsidig en hjælp, foreningen ydede:

Til jul fik 74 familier hjælp: 600 kr. i alt, 7000 pund tørv og 85 pakker med fødevarer.

229 familier og enligstillede er i årets løb hjulpet med pengegaver fra 5 – 100 kroner.

Der er uddelt i alt 778 portioner mad fra januar måned

16 familier har fået mælkekort og æg

Et enkelt menneske har fået badebilletter (formodentlig til badeanstalten på Jernbanegade) til et ugentligt bad

32 konfirmander har fået en bon på 50 kroner – i alt 1600 kroner

(I 1922 bestod hjælpen til konfirmanderne af: 2 skjorter, 10 kr. og 5 pund mel til drenge og 2 par benklæder, 2 chemiser og 5 pund mel til piger)

Der er afholdt skovtur for ca. 170 gamle.

Regnskabet balancerer med 11.753,72 kr.

Den omtalte skovtur skulle vise sig at blive en stor succes, der gik så godt som hvert år i mange år.

Turen gik altid til "Katrinelund" hvor foreningens medlemmer sørgede for serveringen – kager, kaffe m.m. var sponsoreret af byens virksomheder - der var underholdning og gæsterne blev selvfølgelig transporteret derud.

Hjælpen var organiseret således at et antal af foreningens medlemmer havde hver sin del af byen hvor de skulle holde øje med behovet for hjælp.

I foreningens protokol blev der nøje opført, hvem der havde fået hjælp og hvilken hjælp, der var ydet.

I 1988 havde foreningen udspillet sin rolle, den opløstes og formuen på kr. 50.000 fordeltes ligeligt til Kvindekrisecentret i Sønderborg og Hvile- hjemmet på Rømo.

KVJ 2015

Kilder: Kvindeforeningens arkivalier på Lokalthistorisk Arkiv og internettet.

Unkel, Wolff & Zwiffelhoff
Rastatt Z. I. (Baden).

Geschirr-Spülmaschine
„Trilyata“
D. R. G. M.

Einige Maschine die allen hygienischen Ansprüchen genügt.
5½ Lt. Desinfiziert, Trocknet.
In. Referenzen.
Kataloge für Interessenten kostenlos.



Eine Abwaschmaschine vor 100 Jahren mit großem Elektromotor und hohem Bedienungsausleger. Einige Verbesserungen sind in der Zeichnung vollbracht worden.

Opvaskemaskine

(m. elmotor!)

Anno 1914